Oysa konu, tasnif devri hadis edebiyatında asla bu hacimde ele alınmış değildir.

Şuna da işâret edelim ki, Kettânî'nin "**Sünne**" sahipleri olarak verdiği listede yer alan bütün musannıflar h. 253-290 tarihleri arasında vefât etmişlerdir. Buhârî'den önce vefât etmiş tek musannıf Ebû Asım Hubeş (253/867)'dir. Onun da eseri "**Kitabu'l-istikâmeti fi'r-reddi alâ ehli'l-bid'a**" adını taşımaktadır. Ehl-i bid'ata reddiye olarak kaleme alınmıştır. Bugün elimizde neşredilmiş olarak bulunan Abdullah b. Ahmed b.

- İctihadın i'tisam fikri ve çizgisinde olması lâzım geldiği
- Şûra, istişâre geleneği (i'tisam noktasındaki sıkıntıların çözüm yolu)

2. İbn Hıbbân'ın Yaklaşımı

En son "Sahîh" musannıfı kabul edilen İbn Hıbbân el Bustî (ö. 354/965) konuya değişik sayılabilecek bir yaklaşıma sahiptir. Bilindiği gibi İbn Hıbbân'ın eseri, İbn Belbân (ö. 739/1339) tarafından "**el-İhsân bi tertîbi Sahîhi İbn Hıbbân**" adıyla yeni bir şekle konulmuş bulunmaktadır. Bu yeni şeklinde **Sahîh**'in ikinci bâbı **i'tisam** ile ilgilidir. Müellif konuyu bir bâb ve iki fasıl içinde ele almaktadır:

Bâb başlığını "Sünnete bağlılık ve 'nâfile' emir-nehiy olarak sünnete taalluk eden hususlar" teşkil etmektedir.

almaktadır:

el-İ'tisam bi'l-kitab ve's-sünne

Kitab ve kurtarıcılığı

Sünnet ve kurtarıcılığı

Bid'at ve hevâ'nın reddi (Reddü'l-bid'a ve'l-ehvâ)

Hevâ ve heves düşkünlerinden uzak durmak (Mucânebetu ehli'l-ehvâ)

Sünneti ihyâ edenin ecri, bid'atçının vebâli

4. İbnu'l-Esîr'in Yaklaşımı

İbnu'l-Esîr (ö. 606/1209), altıncı kitab olarak Muvatta'ı kabul ettiği cem' çalışması **Câmiu'l-usûl**'ünde **i'tisam** konusunu, ikinci kitab olarak ve **el-i'tisam bi'l-kitab ve's-sünne** başlığıyla ele almaktadır. Sonra da

el-İstimsak bihima (Kitab ve sünnete tutunmak)

el-İktisâd ve'l-ihtisâr fi'l-amel (Amelde orta yolu tutmak) şeklinde konuya yaklaşmaktadır.

Burada hemen işâret edelim ki İbnu'd-Deyba da **Câmiu'l-usûl**'ün muhtasarı **Teysîru'l-vusûl**'de aynı çizgiyi -tabîi olarak- takib etmiş, sadece son başlıktaki "ihtisar" kelimesini kaldırmıştır.

5. Ali el-Mutteki'nin Yaklaşımı

Bölüm adları alfabetik olarak tasnif ettiği Kenzu'l-ummâl'inde Ali el-Muttakî (ö. 975/1567) el-İ'tisam bi'l-kitab ve's-sünne'yi genişçe bir **bâb** olarak ele almıştır. Bâbın son kısmında bid'atle ilgili bir fasıl açmakta böylece sünnet – bid'at zıddiyeti içinde konuya ait iki yüze yakın (196) rivâyet zikretmektedir. Ayrıca konuya Kitâbu'l-imân içinde yer vermekle i'tisam'ı asıl ait olduğu yerde değerlendirmiş olmaktadır.